27v

36 Con espresso con segno tachigrafico.
37 La lettera sovrascritta a in interlinea superiore.
38 Parola di dubbia interpretazione.
39 Con espresso con segno tachigrafico.
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Comune mandare ad executione ciò/ che proveduto, stantiato, formato o delibera/
to sarà pe’ detti officiali sotto la detta/ pena. Possino ancora i detti officiali/ esti-
matori terminare et fare terminare/ ciascuno campo et terra del detto comune/ le 
quale terminate non fossono per/ quello modo et forma che a‘lloro parrà/ che‘ssi 
convenga et che lo officiale/ del comune sia tenuto et deba pu/nire et condempnare 
tutti et ciascu/ni huomini et persone del detto comune/ i quali contro alle predette 
cose o/ alcuna di quelle farà o verrà per/ ciascuno che contra farà ciascuna/ volta 
soldi venti./

38 Di levare et porre le possessioni et/ terre degli huomini et persone/ di 
Monterappoli rubrica/
Item statuito et ordinato è che//

28r
qualunque persona del detto comune/ venderà alcuna possessione sia/ tenuto infra 
otto dì fare levare/ la detta possessione a sé dallo libro/ del comune dove scritto è 
et porre/ a colui che compera, pena a ciascuno/ contra faciente et ciascuna volta/ 
soldi venti essere tolta per lo officiale/ del comune quante volte venuto/ e contra 
fatto sarà./

39 Che il padre sia tenuto/ per lo figliolo/
Item statuito et ordinato ène/ che il padre sia tenuto per lo/ figliolo se’l detto figliolo 
non/ fosse manceppato40 dal detto suo/ padre e divisione da lui arà fatta/et l’uno 
fratello per l’altro et l’avolo/ per lo nipote e’l nipote per lo//

28v
avolo e‘l cugino per lo cugino dove/ habitino insieme et anno pane enno/ vino a 
pagare tutte condampnagio/ni le quali di loro et ciascuno di loro/ si facessono per 
lo officiale dello/ comune et ancora a pagare tutti/ i dazi nel detto comune, pena a/ 
ciascuno il quale contro alle predette/ cose o ad alcuna di quelle farae/ soldi venti 
a’lloro essere tolta per lo/ officiale del comune quante volte/ contra fatto sarà./

40 Di elegiere una guardia/ de’ dampni dati rubrica/
Item statuito et ordinato ène/
che per lo consiglio del detto comune/ s’elega nel detto comune una/ guardia il 
quale sia tenuto et/ debia bene guardare tutte le / terre e possessioni cose e beni 
dello//

29r
detto comune et raportare allo/ notaio et officiale tutti et ciascuni/ dampni i quali 
si facessono et fare/  vedesse nel detto comune et/ tutte et ciascune altre cose le/ 
quali si facessono nel detto comune/ contro alla forma delli statuti/ et ordinamenti 
del detto comune/ e sia tenuto et deba il detto con/siglio elegiere la detta guardia/ 
di sei mesi in sei mesi et sicome / al detto consiglio parrà et piacerà/ et con quello 
salario che alla detta/ guardia stantiato sarà per lo/ detto consiglio et sia tenuta/ la 
detta guardia se troverà/ bestie forestieri che dessono dam/pno nel detto comune